

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Haandbog i Verdens-Historien. Første Deel

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 408. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1833_518A_1-txt-shoot-idm21864.pdf (tilgået 30. juni 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Gallerne var en Sværm af raae Barbarer, om hvis Hjem-Stavn og Udvandring vi i Øvrigt Intet veed, og havde, Man siger kort efter den Peloponnesiske Krig hærget *Italien*, men gjorde dog først, fra *Thrakien* af, Indfald i *Makedonien*, da dette Land, efter mange Omskiftelser, var faldet i en Forræders Haand, som myrdede sin Velgjører: den Syriske *Seleukos*. Denne Niding, *Ptolomæos Keraunos*, faldt i et Slag mod Barbarerne, *Lysimachos* var alt i Forveien faldet for *Seleukos*, *Pyrros* var i *Italien*, og Veien til Grækenland syndes da at staae *Gallerne* aaben. Dog, skjøndt Grækerne, svækkede, modfaldne og skadefroe ved *Makedoniens* Ulykke, kom seent paa Benene, kunde dog fremfor Alt *Athenienserne* ikke sove roelig, da Barbarerne øiensynlig truede *Hellas*, men stillede sig ved *Thermopylæ*, under *Kallips* Anførsel, med femhundrede Ryttere og tusinde Fodfolk, i Spidsen for en Borger-Hær paa omtrent 20000 Mand, mod 200000 Barbarer. Det paafølgende Slag har Grækerne naturligviis stræbt at skildre saa glimrende som mueligt, men faldt der kun *Fyrretive* paa deres Side, kan det dog ei have været meget haardnakket, og da *Gallerne* siden gik over Øta, for at falde Grækerne i Ryggen, reddede disse sig ombord paa de *Athenienske* 409 Galeier og overlod det mest til *Ætoler*, *Phokenser* og den *Delphiske Apol* selv at forsvare sig mod *Brennus* og hans vilde Skarer, der især higede efter det berømte Tempels Skatte. Hvorledes det nu egenlig gik til med *Gallernes* Nederlag i *Phokis*, deels, som Man siger, ved Jord-Skiælv og Uveir, deels ved gamle *Helte-Skygger*, fra *Grækenland* og *Norden* (*Hyperboræer*), og endelig i Raseri for hinandens Haand, det lader sig nu saameget mindre oprede, som vore *ældste* Efterretninger er *tohundrede Aar yngre* end Begivenheden; men da Man fortæller os at *Brennus drak sig ihjel* i Viin, feiler Man dog neppe i den Formodning, at Barbarerne for en stor Deel har ødelagt dem selv ved Drukkenskab og deraf flydende Slags-Maal om Byttet. Da Resten under *Kichor* eller *Akichor* trak sig tilbage, fulgde *Athenienser* og *Bæoter* dem i Hælene og slog Mangfoldige, saa kun en ringe Levning reddede sig til Asien, hvor de nedsatte sig og gav deres ny Bopæl Navnet *Galatien* ^{*}*Diodor* (*Brudstykker*) *XXII. 16. Justin XIV. 5-8. Pausanias I. 3-4. X. 19-23.*